sit necesse habere licentiam ab ipsis: qua haud obtenta, an prædicta dicta devolvantur ad ipsos, vel ad agnatos. *Giac.*

<sup>1</sup> An possit vasallus cum consensu domini feodium alienare in prajudicium agnatorum. ] Ut tamen feodium efficaciter, & irrevocabiliter alienari possit: non domini solum, sed & agnatorum feudi successorum consensu necessario exigitur: si paternum, five antiquum (non item) feodium fuerit, tit. 27. in prime. lib. 2. F. Verum ea de re, post Clarum hinc nostrum, & ab eo allegatos, explicatus differat. *Hartm. Pistoris lib. 2. questionum iur. q. 4. n. 1. item q. 6. & leg. Myntinger. cent. 4. observat.* 26. *Borcholt. in Comment. in consuetud. feud. cap. 2. n. 145. & seq. Thoming. decisi. 23. n. 3. Vultejus lib. 1. de feudi c. 10. n. 72. Rosenthal. in tractat. feud. c. 9. memor. 1. consol. 12. & seq. aliquip ab his citati. HARP.*

(e) *De feudo antiquo.* ] Quicquid sit de hac quæstione, adverte at unum. Quod si vasallus alienet feodium remotori agnato, poterit proximus secundum communem illud revocare, dummodo revocatio fiat intra annum à die scientia: alias lapso anno excludetur à revocatione. Vide per Rol. plene alios allegant, & de communis attestantem, in conf. 57. num. 67. 68. vol. 3: qui n. 69. admonet agnatos, ne patiantur labi annum: quia per illius lapsum excludantur à dicta revocatione. Vide per eum, & dixi in d. collect. mea, verbo, vasallus. n. 51. *Giac.*

## QUESTIO XLII.

SUMMARIÆ.  
EX CLARO.

- Alienatio feudi facta per vasallum in prajudicium agnatorum an sit ipso jure nulla, vel debet a-  
gnatis revocatio.
- 2 Et quid in feudo mere hereditario.
- 3 Et quando feodium dicatur alienari jure permitten-  
te.
- 4 Et quid si alienatio fiat in agnatum proximorem,  
& qui omnino erat in feudo successurus.
- 5 Et quid si fiat in remotori.
- 6 Et nunquid agnatus proximior possit revocare etiam  
vivo alienante.
- 7 Et an eo casu tenetur premium emptori restituere.
- 8 Et quid si vasallus alienans habeat filios.
- 9 Et quid si alienatio facta sit in penitus extraneum.
- 10 Et infra quantum tempus possit hoc casu fieri re-  
vocatio.
- 11 Et an pendente hoc termino ad revocandum, slet  
etiam in pendeni tempus petendi investituram à  
domino.
- 12 Et quid si agnatus proximior consentiat alienatio-  
ni, an talis consensu prajudicabit ejus filios.
- 13 Et an prajudicet agnatis in sequenti gradu.
- 14 Et an filius vel agnatus ipsius vasallus admittan-  
tur ad hujusmodi revocationem, etiam si sunt here-  
des ipsiusmet vasallus alienantis.

## Ex Additionibus.

- 1 An filii, & agnati feodium mere hereditarium aliena-  
num revocare possint.
- 2 Heres tenetur approbare factum defuncti.
- 3 An, & quatenus feodium ex pacto, & providentia  
novum alienatum filii vel agnati repetendi facultatem  
habeant, remissive.
- 4 Feodium ex pacto, & providentia antiquum aliena-  
tum agnati revocare possint.
- 5 Eiquid vasallus feodium antiquum agnato remotori  
alienare queat.
- 6 Quomodo, & intra quantum tempus feudi alienati  
revocatio fieri debet, remissive.

- <sup>2</sup> D Ixi supra q. 1. quod non potest vasallus alienare feodium antiquum in prajudicium prox-

mioris agnati, sine ipsis consensu: Quattro modo, nunquid si illud alienet, talis alienatio ipso jure sit nulla? Resp. quod quatenus alienatio rei feudalis est in prajudicium domini facta sine ejus consensu, nullus est difficultas, quia sit ipso jure nulla. Text. est in c. *Imperiale*, de probib. feud. alien. per Frid. Sed quatenus reficit prajudicium agnatorum, non est ipso jure nulla: sed bene potest per filios vel agnatos alienatus revocari. Et in hac materia habemus text. notab. in cap. 1. § *Titius filios*, si de feudo defun. contentio fuerit, quod filius vasallus potest alienationem feudi per patrem factam revocare, etiam ipso patre vivo, sed tuncur eo casu restituere premium emptori. Agnatus autem non tenetur premium restituere, sed sine pretio revocari, mortuo tamen prius alienante, ut ibi.

Sed quia hac materia habet plura capita, ideo distinguendum est. Aut enim loquimur (a) in feudo mere hereditario, & non datur aliquo modo revocatio, quia ut sapientis dixi, tale feodium est alienabile ad instar bonorum aliosmodi. Aut loquimur (b) in feudo simpliciter ex pacto, & providentia, vel etiam mixto, & tunc, aut feodium est novum, & non datur revocatio, quia licet potest per vasallum in quæcumque alienari, ut dixi supr. q. prox. vers. Et hæc quidem. Aut est feendum (c) antiquum, seu paternum, & hoc casu potest per agnatos alienatus revocari. Et sic habes pro asuolito in hac materia patefponere; quod inquam admittitur agnatus, vel filius, ad revocationem alienationis feudi, nisi haec dure qualitates concurrant, f. quod feendum sit ex pacto, & providentia, vel absolute, vel mixtim, & quod sit feodium antiquum.

Est etiam pro intelligentia praemittendum, quod feendum aliquando dicitur alienari jure permittente, aliquando vero dicitur alienari jure non permittente. Jure permittente alienatur feendum, puta, si intervenit consensu domini: nam hoc casu valer alienatio ipsis feudi. Idem alienatur, jure permittente, quando vasallus illud alteri in feendum concedit, quod quidem facere potest etiam sine domini consensu, ut dixi supra q. 32. Item quando vasallus nobis dat feendum in dotem, quod pariter ei permittum est, ut dixi sup. q. 36. Jure autem non permittente, dicitur feendum alienari, quando alienari sine domini consensu, in casibus a jure vel consuetudine feudorum non permittis.

Hoc præmissum, explicandi sunt plures casus, prout pluribus modis potest hæc quæstio continere. Aliquando n. 1. vasallus alienat feendum in agnatum proximorem, & qui omnino post mortem alienans esset in feodium successurus, & tunc alii agnati non datur revocatio, quia eorum nihil interest, ex quo, etiam non facta alienatio, feendum erat per venturum in ultimum. Ita dicit Jac. de Babil. in c. *Imperiale*, de probib. feud. alien. per Frid. Et hanc conclusionem firmant DD. ut dicit Jac. de feud. in ver. Et cum pacto, de non alien. num. 33.

Aliquando, & secundo, vasallus alienat (d) feodium in agnatum remotori: & tunc distinguendum est. Nam aut iste vasallus alienans habet filios, & possunt ipsi talam alienationem revocare. Sed si volunt eam revocare vivo patre, tenetur premium emptori restituere. Mortuo autem patre, possunt etiam sine pretio feendum (e) recuperare, d. § *Titius filios*. Si vero vasallus non habeat filios, potest agnatus proximior revocare talam alienationem, ut ibi.

Sed nunquid poterit agnatus proximior hujusmodi alienationem revocare, etiam vivo agnato, qui alienavit? Resp. quod si alienatio est facta jure permittente, non potest illam revocare, nisi post mortem

mortem ipsis alienantis: si vero sit facta jure non permittente poterit agnatus eam revocare etiam ante ejus mortem, ut in d. §. *Titius filios*. Quando autem dicatur facta alienatio jure permittente, vel non, dixi sup. vers. eß etiam. Et hæc conclusio procedit sine difficultate, tenendo illam opinionem, quod feodium antiquum propter alienationem non apertur domino, sed agnatis, quam ego tenui tanquam veriorem, infra q. 66. vers. Sed quid si vasallus.

<sup>7</sup> Sed an in præmissis casibus tenebatur iste agnatus proximior premium emptori restituere? Resp. quod non d. §. *Titius filios*, ex quo enim in omnem calum feodium ad ipsum agnatum devolvetur ex providentia primi investiti, non videretur aquam, ut ipse teneretur rem suam pretio redimere.

<sup>8</sup> Sed pone, quod iste vasallus, alienans feendum in remotori agnatum, habet filios: Quæro quis erit praferendus in hujusmodi revocatione, an filius ipsis alienantis, an vero alius agnatus proximior? Respond. quod si alienatio facta fuit jure permittente, tunc filius praferetur agnato: si vero facta fuit jure refragante, agnatus praferetur filio. Et ita conclusio approbatuſ Doctoribus, ut dicit Jac. in d. verb. *Ei cum pacto, de non alienando*, nu. 35. & dicit Curt. jun. de feud. in 4. parte, in 3. regula, *vers. Quarto circa primi*, quod ita intelligunt, & declarant communiter Feudisti. Et sic videt, quod quando alienatio est facta jure permittente, quod quando alienatio est facta jure non permittente, melior est conditio filii, quam agnati. Nam (ut dixi) filius potest, etiam vivo patre, eam revocare restituto pretio: agnatus autem non potest, nisi fecuta morte alienantis. Econverso autem quando alienatio est facta jure non permittente, melior est conditio agnati, quam filii: quia agnatus in revocatione praferetur filio, ut supra dictum est, & harum decisionum difficile est, judicio meo, affigare aliquam concludentem rationem, nisi quia ita vetustis feudorum moribus receptum est, licet Doct. in hoc multum laborent.

<sup>9</sup> Aliquando, & tertio, alienatio sit in penitus extraneum, & tunc dicendum est, quod pariter admittuntur filii, & etiam agnati, ad revocationem hujusmodi alienationem, prout quando facta est in agnatum remotori. Et in hoc proposito intellige extraneum cum, qui non sit ex comprehensis in investitura, dato, quod alias esset agnatus ipsis alienantis.

<sup>10</sup> Scias tamen, quod in uno differt hic casus ab illo, quia quando alienatio sit in agnatum remotori, tunc si proximior (f) agnatus taccat per annum, penitus excluditur ab ipso feudo, sed si alienatio facta sit in extraneum, tunc ad hoc, ut proximior agnatus excludatur, requirunt eurus faltem trigesima annorum. Ita tenet gloss. in d. §. *Titius filios*, in verb. per annum, quæ in hoc est communiter approbat, ut dicit Alex. conf. 15. nu. 10. lib. 5. Dec. conf. 395. in fin. Jac. in verb. *Et cum pacto, de non alien.* nu. 18. Bald. de rescript. in 4. part. princ. q. 12. nu. 19. in fin. Et dicit Dec. conf. 238. num. 4. quod Doct. illam communiter sequuntur. Dicit etiam Alvarot. in d. §. *Titius filios*, post nu. 4. ver. Oppo. cum gl. fin. quod ita tenetur per Doct. commun. Idem dicit Præpos. in d. §. *Titius filios*, col. 3. ver. Oppo. cum gl. Facilius enim præsumitur consensu inter conjunctos, quam inter extraneos.

<sup>11</sup> Quia autem fit ratio, cur sit præfixum tempus anni agnato proximiori ad revocandam alienationem feudi factam in remotori, & non maius, vel minus tempus, multa dici possent. Sed forte melior ratio est, vel faltem magis colorata, quia inter illud tempus anni tenetur vasallus petere a domino investitum, ut dicunt infra, qu. 49. unde, ex quo, etiam ali-

entia illud tempus non revocat, neque petit investitum, merito excluditur à feudo. Sed quero, an pendente hoc tempore ad revocandum, slet etiam in pendentem tempus ad petendam investitum à domino? Resp. quod non. Sed omnino debet petere investitum à domino intra annum à die alienationis, alias cadit à feudo. Ita sentire videtur Bald. in d. §. *Titius filios* in fin. ver. Et hanc opinionem esse communem Gozad. conf. 71. num. 3. Quæ tamen mihi semper vita fuit dura, tanto magis, quia regulariter tempus anni ad petendum investitum non currit, nisi possident, ut dicunt infra q. 49. vers. Item quid si forte vasallus, & forte etiam intentio Bald. non fuit haec, ad quam allegatur. Sed pro-nunc nihil determino.

Dixi, quod si agnatus proximior taceret per annum, vel per trigesita annos, quando alienatio est facta in extraneum, excluditur per hanc taciturnitatem, ex qua refutare videtur contentus. Certè multo magis, si agnatus expelle alienationi conferret, conficitur à feudo exclusus, neque poterit illam alienationem revocare. Et hoc parum habet difficultatem, & idea cautele est, quod vasallus volens feodium alienare, faciat, quod agnatus consentiant (g) alienationi.

Sed quero, pone, quod agnatus proximior consentient alienationi feudi facta per vasallum, nunc quid talis consensu prejudicabat filio ipsius consentientem, & declarant communiter Feudisti. Et sic videt, quod minus possit ipsum feodium recuperare? Resp. Aut iste filius est hæres patris, qui consentit, vel est aliquid habitus ex ejus hereditate. Et hoc casu cum non possit retractare defuncti voluntatem, non poterit talem alienationem revocare: si vero non est hæres patris, neque a liquido est habitus ex ejus hereditate, utique poterit, non obstante consensu per patrem praefito feodium alienatum recuperare. Ita solent Feudisti communiter distinguere: ut dicit Curt. jun. in d. 4. parte, *causa amishensis feudi*, in 3. reg. vers. Secunda cadit, quod tamen intelligere, ut dicunt infra in ver. Successive.

Sed major videtur dubitatio, si extant agnati, proximiiores, remotori, & mediis gradus ipsis alienanti, & agnatus proximior consentiant, quod feodium alienetur in remotori, an talis consensu praedictus agnatus mediis gradus, quo minus possunt ipsi talem alienationem revocare. Est ardua quaestio, in qua alias inter eum contrarium confuerunt collegium Mediolan. & collegium Bonon. sed tenenda est opin. quod talis consensus eis non praedictus. Cum n. c. sit hæc quæstum ex tenore prima investitura, non debet posse illis auferri sine eorum culpa, aut facto. Et hæc est etiam magis communis, ut dicit Curt. jun. in d. 4. parte, *in ultima causa amishensis feudi*, circa prin. 3. regula, subdens, quod iudicio suo non habet multum dubitationis.

Successive quero, nunquid filius, vel agnatus ipse, 14 siusmet vasallus alienantis, admittantur ad hujusmodi revocationem, etiam si sunt heredes ipsius vasallorum? Resp. quod si adivit hereditatem sine beneficio inventari, non poterit talem alienationem revocare. Et ardua quaestio, in qua alias inter eum contrarium confuerunt collegium Mediolan. & collegium Bonon. sed tenenda est opin. quod talis consensus eis non praedictus. Cum n. c. sit hæc quæstum ex tenore prima investitura, non debet posse illis auferri sine eorum culpa, aut facto. Et hæc est etiam magis communis, ut dicit Curt. jun. in d. 4. parte, *in ultima causa amishensis feudi*, circa prin. 3. regula, subdens, quod iudicio suo non habet multum dubitationis.

Aliquando, & tertio, alienatio sit in penitus extraneum, & tunc dicendum est, quod pariter admittuntur filii, & etiam agnati, ad revocationem hujusmodi alienationem, prout quando facta est in agnatum remotori. Et in hoc proposito intellige extraneum cum, qui non sit ex comprehensis in investitura, dato, quod alias esset agnatus ipsis alienantis.

A. A. 2. *Jul. Clari. Sentent. Pract. Civil. Tom. I.*

fallos habet feudum ex simplici providentia primi investiti, non autem tanquam heres. Sed quid si sit hereditarium, quo casu non potest habere feudum, nisi tanquam heres? Resp. quod in hoc Doctores sunt varii. Nam aliqui tenent, quod inventarium nihil prosit ad hoc, ut possit alienationem ipsam revocare. Et hanc opin. tanquam communem sequitur Grat. conf. 9. n. 18. lib. 1. ubi etiam refert Curt. jun. conf. 138. col. 6. attestant illam esse magis communem. Sed ego non reperio Curt. in allegato consilio, maxime n. 6. ubi loquimur in hoc proposito, attestantem de communione. Aliqui vero tenent, quod imo etiam in tali feudo hereditario possit filius, vel agnatus heres vasalli cum beneficio inventarii, revocare alienationem feudi per eum factam. Et hanc opin. videtur admittere tanquam veriorem, & magis communiter approbatam Soc. jun. conf. 112. n. 13. lib. 2. Reversa si loquimur in feudo mere hereditario, credo, quod confessio inventarii nihil prosit ad revocandum, quia (ut dixi supra) in tali feudo non datur revocatio, ex quo de eo judicatur, ut de aliqua quacunque re hereditaria: sed si loquimur in feudo, quod est partim hereditarium, & partim etiam ex pacto, & providentia, mihi magis placet secunda opinio, quod scilicet confessio inventarii conservet ius revocandi alienationem. Vocatur enim ex calo agnatus ad feudum, non simpli- citer tanquam heres vasalli, qui alienavit, sed etiam ex facto, & providentia primi investiti. Quae opinio multo magis tenenda esset, ubi iste agnatus, qui vnde feudum alienatum revocare, posset dicere se hereditario primi acquirentis, aliter quam mediante persona illius vasalli, qui alienavit, quod sufficeret, secundum opin. quam tenet supra quest. 9. vers. Sed quero, tunc enim ex quo possit habere feudum alia via, & sic tanquam heres istius alienantis, crede- rem omnino confessionem inventarii ei prodesse debere.

## ADDITIONES.

(a) **A**ut enim loquimur in feudo mere hereditario.] Indubitate, & recepta communi calculo con- clusio est: quod t̄ feudum mere, & absolute hereditarium, puta pro se, & suis hereditibus quibuscumque con- ceffum, alienatum filii, & agnati revocare non possit. Hujusque ratio manet illa est: quia hoc feudum abso- lute, & simpliciter hereditarium in omnibus, & per omnis rebus allodialibus, & aliis bonis hereditariis ac- quiriparatur, adeo, ut non solum ad filios, sed etiam ad penitus extraneos devolvatur perinde ut reliqua res hereditarie velut indicatum supra ad qu. 40. n. 3. Om- nibus & autem notum est, quod nullus hereditum contra factum defuncti venire queat, sed ejus factum ap- probare tenetur, l. ex qua persona, 149. ff. de regul. juri. l. cui a matre, 14. C. de rei vindicat. Arque ita, post Claram nostrum, tenente Ludolph. Schraderius in tract. feud. part. 8. c. 8. num. 9. & seqq. Hartman. Piflor. g. feud. 14. n. 1. lib. 2. part. 1. Vult. lib. 1. de feud. c. 11. n. 25. Pruckman. conf. 4. q. 1. n. 2. vol. 1. Michael Graff. libro 1. recepi. sentent. s. hereditas. q. 12. n. 29. Pinel. ad l. 1. C. de bon. matern. par. 3. num. 96. vers. infor. oclav. &c. Rosenthal. in tract. feud. capite 9. memb. 2. concil. 72. n. 2. Ernest. Corth- man. conf. 2. num. 176. & seqq. vol. 1. hosque omnes referunt Mart. Berlich. parte 2. concil. practicabil. concil. 57. n. 3. & seqq. HAR.